
 

 

                                                     
 

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИН 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 

от 04 апреля 2023 г.   № 124 
 
 
 

Об утверждении Административного регламента предоставления  
муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом 

сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении 
сноса объекта капитального строительства» 

 
 
 
          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг» администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики 
Марий Эл                

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципаль-
ной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе объекта капиталь-
ного строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и 
вступает в силу после официального обнародования.  

 
 

 
 

    Мэр  города Козьмодемьянска          М. Козлов 
  

 



 

 

Утвержден  
постановлением администрации 

городского округа «Город Козьмодемьянск» 
Республики Марий Эл 
от 04.04.2023 г. № 124 

 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «НАПРАВЛЕНИЕ УВЕДОМЛЕНИЯ  

О ПЛАНИРУЕМОМ СНОСЕ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  
СТРОИТЕЛЬСТВА И УВЕДОМЛЕНИЯ О ЗАВЕРШЕНИИ СНОСА ОБЪ-

ЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА» 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1.Предмет регулирования административного регламента. 
 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строи-
тельства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительст-
ва» (далее - административный регламент) - нормативный правовой акт, уста-
навливающий порядок предоставления и стандарт предоставления муници-
пальной услуги. 

Административный регламент разработан в целях повышения качества 
предоставления и доступности предоставления муниципальной услуги, созда-
ния комфортных условий для участников отношений, возникающих при пре-
доставлении муниципальной услуги, определения сроков и последовательности 
действий (административных процедур) администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее – уполномоченный ор-
ган) при предоставлении муниципальной услуги). 

 
1.2.  Круг заявителей. 

 
Заявителями муниципальной услуги являются юридические или физиче-

ские лица, в том числе индивидуальные предприниматели, являющиеся за-
стройщиками (техническими заказчиками), обратившиеся в уполномоченный 
орган с уведомлением о планируемом сносе объекта капитального строительст-
ва, уведомлением о завершении сноса объекта капитального строительства (да-
лее - заявители). 

Интересы заявителя могут представлять иные лица, имеющее право в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации, либо в силу наделения 
их заявителем в порядке, установленном законодательством Российской Феде-
рации, полномочиями выступать от имени заявителя (далее - представители). 

От имени физических лиц заявления могут подавать: 
- законные представители (родители, усыновители, опекуны) несовершен-

нолетних в возрасте до 14 лет; 



 

 

-   опекуны недееспособных граждан; 
- представители, действующие в силу полномочий, основанных на дове-

ренности или договоре. 
От имени юридического лица заявления могут подавать: 
- лица, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами 

и учредительными документами без доверенности; 
- представители в силу полномочий, основанных на доверенности или до-

говоре; 
- участники юридического лица в предусмотренных законом случаях. 
 
1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муници-

пальной услуги. 
1.3.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, 

сведений о ходе предоставления муниципальной услуги предоставляется: 
специалистом уполномоченного органа при непосредственном обращении 

заявителя в уполномоченный орган или посредством телефонной связи, в том 
числе путем размещения на официальном сайте уполномоченного органа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://mari-
el.gov.ru/gorkozmodemjansk/Pages/main.aspx (далее – официальный сайт); 

путем размещения в федеральной государственной информационной сис-
теме «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее – ЕПГУ), информационной системе Республики Марий Эл для предос-
тавления государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – РПГУ); 

путем размещения на информационном стенде в помещении уполномо-
ченного органа, в информационных материалах (брошюры, буклеты, листовки, 
памятки); 

путем публикации информационных материалов в средствах массовой ин-
формации; 

посредством ответов на письменные обращения; 
сотрудником отдела «Мои Документы» государственного автономного уч-

реждения «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления го-
сударственных и муниципальный услуг на территории городского округа «Го-
род Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее – МФЦ). 

1.3.2. Справочная информация о местонахождении, графике работы, кон-
тактных телефонах уполномоченного органа, адресе электронной почты упол-
номоченного органа размещена на официальном сайте уполномоченного орга-
на, в федеральной государственной информационной системе «Федеральный 
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – феде-
ральный реестр), на ЕПГУ,РПГУ. 
 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 
2.1. Наименование муниципальной услуги «Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о за-
вершении сноса объекта капитального строительства». 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется уполномоченным органом. 



 

 

МФЦ участвует в предоставлении муниципальной услуги в части: 
- информирования о порядке предоставления муниципальной услуги; 

        - приема заявлений и документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги; 

  -  выдачи результата предоставления муниципальной услуги.  
В предоставлении муниципальной услуги в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия участвует Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Марий 
Эл. 

Заявитель вправе подать уведомление о планируемом сносе объекта капи-
тального строительства и уведомление о завершении сноса объекта капиталь-
ного строительства лично в уполномоченный орган, через МФЦ в соответствии 
с соглашением о взаимодействии между МФЦ и уполномоченным органом, 
почтовым отправлением или с помощью ЕПГУ,РПГУ (при наличии техниче-
ской возможности). 

Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 
согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных 
с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправле-
ния, организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
2.3.1.размещение уведомления о планируемом сносе и прилагаемых к нему 

документов в информационной системе обеспечения градостроительной дея-
тельности и уведомление о таком размещении Инспекции государственного 
строительного надзора; 

2.3.2.размещение уведомления о завершении сноса в информационной 
системе обеспечения градостроительной деятельности и уведомление о таком 
размещении инспекции государственного строительного надзора РМЭ; 

2.3.3. отказ в предоставлении муниципальной услуги. 
Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги дей-

ствующим законодательством не предусмотрена, за исключением случаев на-
правления решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги по фор-
ме, согласно приложению № 1 к настоящему административному регламенту. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 7 ра-
бочих дней со дня поступления заявления в уполномоченный орган. 

В случае подачи документов в МФЦ срок предоставления муниципальной 
услуги исчисляется со дня поступления в уполномоченный орган документов 
из МФЦ. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставле-
ние муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников офици-
ального опубликования), размещен на официальном сайте уполномоченного 
органа, в федеральном реестре, на ЕПГУ,РПГУ. 

Уполномоченный орган обеспечивает размещение и актуализацию перечня 
нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 



 

 

услуги, на своем официальном сайте, а также в соответствующем разделе феде-
рального реестра 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для предос-
тавления муниципальной услуги, услуг, необходимых и обязательных для пре-
доставления муниципальной услуги. 

2.6.1.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги при направлении уведомлений о планируемом 
сносе объекта капитального строительства: 

2.6.1.1.Уведомление о планируемом сносе объекта капитального строи-
тельства по форме, утвержденной приказом Минстроя России от 24.01.2019 № 
34/пр «Об утверждении форм уведомления о планируемом сносе объекта капи-
тального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капиталь-
ного строительства»и содержащее следующие сведения: 

2.6.1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства за-
стройщика, реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического 
лица); 

2.6.1.1.2.Наименование и место нахождения застройщика или техническо-
го заказчика (для юридического лица), а также государственный регистрацион-
ный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином 
государственном реестре юридических лиц и идентификационный номер нало-
гоплательщика, за исключением случая, если заявителем является иностранное 
юридическое лицо; 

2.6.1.1.3.Кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или 
описание местоположения земельного участка; 

2.6.1.1.4.Сведения о праве застройщика на земельный участок, а также 
сведения о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких 
лиц); 

2.6.1.1.5.Сведения о праве застройщика на объект капитального строитель-
ства, подлежащий сносу, а также сведения о наличии прав иных лиц на объект 
капитального строительства, подлежащий сносу (при наличии таких лиц); 

2.6.1.1.6.Сведения о решении суда или органа местного самоуправления о 
сносе объекта капитального строительства либо о наличии обязательства по 
сносу самовольной постройки в соответствии с земельным законодательством 
(при наличии таких решения либо обязательства); 

2.6.1.1.7.Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с за-
стройщиком или техническим заказчиком. 

Заявителю предоставляется возможность получения бланка заявления в 
электронном виде с помощью ЕПГУ,РПГУ (при наличии технической возмож-
ности, в зависимости от выбора заявителя). 

Формирование запроса осуществляется посредством заполнения электрон-
ной формы запроса на ЕПГУ, РПГУ (при наличии технической возможности) 
без необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме, 
при этом на ЕПГУ,РПГУ размещаются образцы заполнения электронной фор-
мы запроса. 



 

 

2.6.1.2. В случае, если уведомление подается через представителя заявите-
ля, также представляется документ, подтверждающий полномочия на осущест-
вление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, представитель 
заявителя вправе представить: 

2.6.1.2.1. Оформленную в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для физических лиц); 

2.6.1.2.2. Оформленную в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность, заверенную печатью заявителя и подписанную руко-
водителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для 
юридических лиц); 

2.6.1.2.3. Копию решения о назначении или об избрании либо приказ о на-
значении физического лица на должность, в соответствии с которым такое фи-
зическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенно-
сти. 

Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в слу-
чае если уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительст-
ва подается представителем заявителя (при личном приеме предоставляется 
оригинал документа, который подлежит возврату представителю заявителя по-
сле удостоверения его полномочий; посредством почтового отправления - пре-
доставляется оригинал или заверенная в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации копия; при обращении в электронной форме к за-
явлению прикрепляется электронная копия документа, подтверждающего пол-
номочия представителя заявителя, заверенная усиленной квалифицированной 
электронной подписью заявителя или нотариуса, либо электронный документ, 
заверенный усиленной квалифицированной электронной подписью выдавшего 
его лица). 

2.6.1.3.Результаты и материалы обследования объекта капитального строи-
тельства (предоставление вышеуказанного документа не требуется при осуще-
ствлении сноса гаража на земельном участке, предоставленном физическому 
лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской дея-
тельности, жилых домов и садовых домов, хозяйственных построек на садовом 
земельном участке, объектов индивидуального жилищного строительства, объ-
ектов, не являющихся объектами капитального строительства, строений и со-
оружений вспомогательного использования); 

2.6.1.4.Проект организации работ по сносу объекта капитального строи-
тельства (предоставление вышеуказанного документа не требуется при осуще-
ствлении сноса гаража на земельном участке, предоставленном физическому 
лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской дея-
тельности, жилых домов и садовых домов, хозяйственных построек на садовом 
земельном участке, объектов индивидуального жилищного строительства, объ-
ектов, не являющихся объектами капитального строительства, строений и со-
оружений вспомогательного использования); 

2.6.1.5.Правоустанавливающие документы на земельный участок, объект 
капитального строительства (предоставляются заявителем, если указанные до-



 

 

кументы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином 
государственном реестре недвижимости); 

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги при направлении уведомлений о завершении сно-
са объекта капитального строительства: 

2.6.2.1.Уведомление о завершении сноса объекта капитального строитель-
ства по форме, утвержденной приказом Минстроя России от 24.01.2019 № 
34/пр «Об утверждении форм уведомления о планируемом сносе объекта капи-
тального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капиталь-
ного строительства». 

2.6.2.2. В случае, если заявление подается через представителя заявителя, 
также представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществле-
ние действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, представитель 
заявителя вправе представить: 

2.6.2.2.1. Оформленную в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для физических лиц); 

2.6.2.2.2. Оформленную в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность, заверенную печатью заявителя и подписанную руко-
водителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для 
юридических лиц); 

2.6.2.2.3. Копию решения о назначении или об избрании либо приказ о на-
значении физического лица на должность, в соответствии с которым такое фи-
зическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенно-
сти.  

Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в слу-
чае если уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства 
подается представителем заявителя (при личном приеме предоставляется ори-
гинал документа, который подлежит возврату представителю Заявителя после 
удостоверения его полномочий; посредством почтового отправления - предос-
тавляется оригинал или заверенная в порядке, установленном законодательст-
вом Российской Федерации копия; при обращении в электронной форме к заяв-
лению прикрепляется электронная копия документа, подтверждающего полно-
мочия представителя Заявителя, заверенная усиленной квалифицированной 
электронной подписью Заявителя или нотариуса, либо электронный документ, 
заверенный усиленной квалифицированной электронной подписью выдавшего 
его лица). 

2.6.2.3.Правоустанавливающие документы на земельный участок, объект 
капитального строительства (предоставляются заявителем, если указанные до-
кументы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином 
государственном реестре недвижимости). 

2.6.3.Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные 
в подпункте 2.6.1.5 пункта 2.6.1 и подпункте 2.6.2.3 пункта 2.6.2, запрашивают-
ся уполномоченным органом в государственных органах, органах местного са-
моуправления и подведомственных государственным органам или органам ме-
стного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся ука-



 

 

занные документы, если застройщик не представил указанные документы само-
стоятельно. 

По межведомственным запросам уполномоченного органа, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, документы (их копии или сведения, содер-
жащиеся в них) предоставляются государственными органами, органами мест-
ного самоуправления и подведомственными государственным органам или ор-
ганам местного самоуправления организациями, в распоряжении которых на-
ходятся указанные документы, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня по-
лучения соответствующего межведомственного запроса. 

Документы, указанные в подпункте 2.6.1.5 пункта 2.6.1 и подпункте 2.6.2.3 
пункта 2.6.2, направляются заявителем самостоятельно, если указанные доку-
менты (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином го-
сударственном реестре недвижимости. 

Заявитель вправе по собственной инициативе предоставить указанные в 
подпункте 2.6.1.5 пункта 2.6.1 и подпункте 2.6.2.3 пункта 2.6.2 документы на 
земельный участок и объект капитального строительства, подлежащий сносу, в 
случае, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в 
них) содержатся в Едином государственном реестре недвижимости. 

2.7. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя или его 
представителя: 

2.7.1. Представления документов и информации или осуществления дейст-
вий, представление или осуществление которых не предусмотрено норматив-
ными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

2.7.2. Представления документов и информации, которые находятся в рас-
поряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, пре-
доставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предостав-
лении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 
Марий Эл, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 
включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг»(далее - Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ) пере-
чень документов; 

2.7.3. Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные госу-
дарственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исклю-
чением получения услуг и получения документов и информации, предостав-
ляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень ус-
луг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг; 

2.7.4. Представления документов и информации, отсутствие и (или) недос-
товерность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-

http://188.128.28.166:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html
http://188.128.28.166:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html
http://188.128.28.166:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html
http://188.128.28.166:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html
http://188.128.28.166:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html


 

 

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в пре-
доставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предос-
тавления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме до-
кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ра-
нее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочно-
го или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, ра-
ботника МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-
пальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первона-
чальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства; 

предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек-
тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, за исключени-
ем случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие явля-
ется необходимым условием предоставления государственной или муници-
пальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги: 

-не установление личности гражданина; предоставление недействительных 
документов или отсутствие документов; 

- не подтверждение полномочий представителя; доверенного лица.  
2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) от-

каза в предоставлении муниципальной услуги. 
2.9.1. Приостановление муниципальной услуги законодательством Россий-

ской Федерации не предусмотрено. 
2.9.2. В предоставлении муниципальной услуги отказывается в случае ес-

ли: 
1) уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства, 

уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства поданы 
(направлены) ненадлежащим лицом; 

http://188.128.28.166:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html


 

 

2) отсутствуют документы (сведения), предусмотренные пунктами 2.6.1 и 
2.6.2 административного регламента, за исключением документов, предусмот-
ренных подпунктами 2.6.1.5 пункта 2.6.1 и 2.6.2.3 пункта 2.6.2 административ-
ного регламента; 

3) документы (сведения), предусмотренные пунктами 2.6.1 и 2.6.2 админи-
стративного регламента не соответствуют требованиям, установленным зако-
нодательством Российской Федерации. 

Отказ в предоставлении муниципальной услуги не препятствует повтор-
ному обращению после устранения причины, послужившей основанием для от-
каза.  

2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выда-
ваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муни-
ципальной услуги: 

подготовка проекта организации работ по сносу объекта капитального 
строительства (при необходимости); 

выдача документа, подтверждающего обследование объекта капитального 
строительства (при необходимости). 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы за предоставление муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 
2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление ус-

луг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, 
включая информацию о методиках расчета размера такой платы. 

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
указанных в пункте 2.10 административного регламента, определяется органи-
зациями, предоставляющими данные услуги. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о пре-
доставлении муниципальной услуги, услуги организации, участвующей в ее 
предоставлении, и при получении результата предоставления таких услуг не 
должен превышать 15 минут. 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении му-
ниципальной услуги, услуги организации, участвующей в ее представлении, в 
том числе в электронной форме. 

Заявление, представленное заявителем лично либо его представителем, ре-
гистрируется в установленном порядке в уполномоченном органе в течение 15 
минут. 

Уведомление, представленное заявителем, либо его представителем по-
средством почтового отправления, регистрируется в установленном порядке в 
уполномоченном органов течение 1 рабочего дня с даты поступления такого 
уведомления. 

Уведомление, представленное заявителем либо его представителем через 
МФЦ, регистрируется в установленном порядке уполномоченным органом в 
день поступления от МФЦ. 

Уведомление, поступившее в электронной форме на ЕПГУ,РПГУ (при на-
личии технической возможности), регистрируется в установленном порядке 



 

 

уполномоченным органом в день его поступления в случае отсутствия автома-
тической регистрации запросов на ЕПГУ,РПГУ. Уведомление, поступившее в 
нерабочее время, регистрируется в первый рабочий день. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-
ная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения 
и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной ус-
луги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объек-
тов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 
защите инвалидов. 

2.15.1. Помещения уполномоченного органа для предоставления муници-
пальной услуги размещаются на первом этаже здания, оборудованного отдель-
ным входом, либо в отдельно стоящем здании для свободного доступа заявите-
лей. Передвижение по помещениям уполномоченного органа, в которых прово-
дится прием заявления и документов, не должно создавать затруднений для лиц 
с ограниченными возможностями здоровья. 

При расположении помещения уполномоченного органа на верхнем этаже 
специалисты уполномоченного органа обязаны осуществлять прием заявителей 
на первом этаже, если по состоянию здоровья заявитель не может подняться по 
лестнице. 

На территории, прилегающей к зданию уполномоченного органа, органи-
зуются места для парковки автотранспортных средств, в том числе места для 
парковки автотранспортных средств инвалидов (не менее 10 процентов мест, но 
не менее одного места), доступ заявителей к парковочным местам является бес-
платным. 

Помещение уполномоченного органа для приема заявителей оборудуется 
информационными стендами, на которых размещается форма заявления с об-
разцом ее заполнения и перечень документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги. 

Помещения, в которых осуществляются действия по предоставлению му-
ниципальной услуги, обеспечиваются компьютерами, средствами связи, вклю-
чая доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», орг-
техникой, канцелярскими принадлежностями, информационными и справоч-
ными материалами, наглядной информацией, стульями и столами, средствами 
пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации, дос-
тупом к региональной системе межведомственного электронного взаимодейст-
вия, а также обеспечивается доступность для инвалидов к указанным помеще-
ниям в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 
защите инвалидов. 

Зал ожидания, места для заполнения запросов и приема заявителей обору-
дуются стульями, и (или) кресельными секциями, и (или) скамьями. 

Информационные материалы, предназначенные для информирования зая-
вителей о порядке предоставления муниципальной услуги, размещаются на ин-
формационных стендах, расположенных в местах, обеспечивающих доступ к 
ним заявителей, и обновляются при изменении действующего законодательст-



 

 

ва, регулирующего предоставление муниципальной услуги, и справочных све-
дений. 

Информационные стенды должны располагаться в месте, доступном для 
просмотра (в том числе при большом количестве посетителей). 

2.15.2. Для обеспечения доступности получения муниципальной услуги 
маломобильными группами населения здания и сооружения, в которых оказы-
вается услуга, оборудуются согласно нормативным требованиям, утвержден-
ным приказом Минстроя России от 14.11.2016 № 798/пр «Об утверждении СП 
59.13330 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломо-
бильных групп населения»».  

В кабинете по приему маломобильных групп населения имеется медицин-
ская аптечка, питьевая вода. При необходимости сотрудник уполномоченного 
органа, осуществляющий прием, может вызвать карету неотложной скорой по-
мощи. 

При обращении гражданина с нарушениями функций опорно-
двигательного аппарата работники уполномоченного органа предпринимают 
следующие действия: 

открывают входную дверь и помогают гражданину беспрепятственно по-
сетить здание уполномоченного органа, а также заранее предупреждают о су-
ществующих барьерах в здании; 

выясняют цель визита гражданина и сопровождают его в кабинет по прие-
му заявления; помогают гражданину сесть на стул или располагают кресло-
коляску у стола напротив специалиста, осуществляющего прием; 

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием, принимает 
гражданина вне очереди, консультирует, осуществляет прием заявления с необ-
ходимыми документами, оказывает помощь в заполнении бланков, копирует 
документы; 

по окончании предоставления муниципальной услуги сотрудник уполно-
моченного органа, осуществляющий прием, помогает гражданину выйти (вы-
ехать) из кабинета, открывает двери, сопровождает гражданина до выхода из 
здания, и помогает покинуть здание; передает гражданина сопровождающему 
лицу или по его желанию вызывает автотранспорт и оказывает содействие при 
его посадке. 

При обращении граждан с недостатками зрения работники уполномочен-
ного органа предпринимают следующие действия: 

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием, принимает 
гражданина вне очереди, помогает сориентироваться, сесть на стул, консульти-
рует, вслух прочитывает документы и далее по необходимости производит их 
выдачу. При общении с гражданином с недостатками зрения необходимо об-
щаться непосредственно с ним самим, а не с сопровождающим его лицом, в бе-
седе пользоваться обычной разговорной лексикой, в помещении не следует от-
ходить от него без предупреждения; 

сотрудник уполномоченного органа оказывает помощь в заполнении блан-
ков, копирует необходимые документы. Для подписания заявления подводит 
лист к авторучке гражданина, помогает сориентироваться и подписать бланк. 
При необходимости выдаются памятки для слабовидящих с крупным шрифтом; 



 

 

по окончании предоставления муниципальной услуги сотрудник уполно-
моченного органа, осуществляющий прием, помогает гражданину встать со 
стула, выйти из кабинета, открывает двери, сопровождает гражданина к выходу 
из здания, и провожает на улицу, заранее предупредив посетителя о сущест-
вующих барьерах в здании, передает гражданина сопровождающему лицу или 
по его желанию вызывает автотранспорт. 

При обращении гражданина с дефектами слуха работники уполномоченно-
го органа предпринимают следующие действия: 

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием граждан с 
нарушением слуха, обращается непосредственно к нему, спрашивает о цели ви-
зита и дает консультацию размеренным, спокойным темпом речи, при этом 
смотрит в лицо посетителя, говорит ясно, слова дополняет понятными жестами, 
возможно общение в письменной форме либо через переводчика жестового 
языка (сурдопереводчика); 

сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием, оказывает 
помощь и содействие в заполнении бланков заявлений, копирует необходимые 
документы. 

2.15.3. Требования к комфортности и доступности предоставления муни-
ципальной услуги в МФЦ утверждены постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации 
деятельности многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг». 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 
2.16.1. Основными показателями доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги являются: 
расположенность помещений уполномоченного органа, предназначенных 

для предоставления муниципальной услуги, в зоне доступности к основным 
транспортным магистралям; 

степень информированности заявителя о порядке предоставления муници-
пальной услуги (доступность информации о муниципальной услуге, возмож-
ность выбора способа получения информации); 

возможность выбора заявителем форм обращения за получением муници-
пальной услуги; 

доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги, в том 
числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со 
стандартом ее предоставления; 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги и сроков вы-
полнения административных процедур при предоставлении муниципальной ус-
луги; 

возможность получения информации о ходе предоставления муниципаль-
ной услуги; 

отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителя по результатам пре-
доставления муниципальной услуги; 

открытый доступ для заявителей к информации о порядке и сроках предос-
тавления муниципальной услуги, порядке обжалования действий (бездействия) 



 

 

уполномоченного органа, начальника уполномоченного органа либо специали-
ста уполномоченного органа; 

наличие необходимого и достаточного количества специалистов уполно-
моченного органа, а также помещений уполномоченного органа, в которых 
осуществляется прием заявлений и документов от заявителей. 

2.16.2. Уполномоченными органами обеспечивается создание инвалидам и 
иным маломобильным группам населения следующих условий доступности 
муниципальной услуги в соответствии с требованиями, установленными зако-
нодательными и иными нормативными правовыми актами: 

оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для 
них форме информации о правилах предоставления муниципальной услуги, в 
том числе об оформлении необходимых для получения муниципальной услуги 
документов, о совершении ими других необходимых для получения муници-
пальной услуги действий; 

предоставление муниципальной услуги инвалидам по слуху, при необхо-
димости, с использованием русского жестового языка, включая обеспечение 
допуска в помещение сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика; 

оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получе-
нию муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

2.16.3. При предоставлении муниципальной услуги взаимодействие заяви-
теля со специалистом уполномоченного органа осуществляется при личном об-
ращении заявителя: 

для получения информации по вопросам предоставления муниципальной 
услуги; 

для подачи заявления и документов; 
для получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги; 
для получения результата предоставления муниципальной услуги. 
Продолжительность взаимодействия заявителя со специалистом уполно-

моченного органа не может превышать 15 минут. 
2.16.4. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ возможно при на-

личии заключенного соглашения о взаимодействии между уполномоченным 
органом и МФЦ.  

Уполномоченный орган обеспечивает информирование заявителей о воз-
можности получения муниципальной услуги на базе МФЦ. В случае подачи за-
явления о предоставлении муниципальной услуги в МФЦ непосредственное 
предоставление муниципальной услуги осуществляется уполномоченным орга-
ном. 

Предоставление муниципальной услуги посредством запроса о предостав-
лении двух и более государственных и (или) муниципальных услуг (комплекс-
ного запроса) в МФЦ при однократном обращении заявителя не осуществляет-
ся. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предостав-
ления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.17.1. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 
принципу невозможно. 



 

 

2.17.2. Заявитель вправе обратиться за предоставлением муниципальной 
услуги и подать документы, указанные в пункте 2.6 настоящего администра-
тивного регламента, при наличии технической возможности в электронной 
форме через ЕПГУ, РПГУ (при наличии технической возможности) с использо-
ванием электронных документов, подписанных электронной подписью в соот-
ветствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи». 

Уполномоченный орган обеспечивает информирование заявителей о воз-
можности получения муниципальной услуги через ЕПГУ, РПГУ.  

Обращение за услугой через ЕПГУ, РПГУ (при наличии технической воз-
можности) осуществляется путем заполнения интерактивной формы заявления 
(формирования запроса о предоставлении муниципальной услуги, содержание 
которого соответствует требованиям формы заявления, установленной настоя-
щим административным регламентом) (далее - запрос). Обращение заявителя в 
уполномоченный орган указанным способом обеспечивает возможность на-
правления и получения однозначной и конфиденциальной информации, а также 
промежуточных сообщений и ответной информации в электронном виде с ис-
пользованием электронной подписи в порядке, предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации.  

2.17.3. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
посредством ЕГПУ, РПГУ (при наличии технической возможности) заявителю 
обеспечивается: 

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципаль-
ной услуги; 

запись на прием в уполномоченный орган для подачи заявления и доку-
ментов;  

формирование запроса;  
прием и регистрация уполномоченным органом запроса и документов; 
получение результата предоставления муниципальной услуги; 
получение сведений о ходе выполнения запроса; 
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

уполномоченного органа, начальника уполномоченного органа либо специали-
ста уполномоченного органа. 

2.17.4. При формировании запроса в электронном виде (при наличии тех-
нической возможности) заявителю обеспечивается: 

возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, необ-
ходимых для предоставления услуги; 

возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы за-
проса; 

сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в лю-
бой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок 
ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму запроса; 

заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений 
заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной государ-
ственной информационной системе «Единая система идентификации и аутен-
тификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

http://188.128.28.166:8080/rnla-links/ws/content/act/03cf0fb8-17d5-46f6-a5ec-d1642676534b.html


 

 

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной фор-
ме» (далее - ЕСИА), и сведений, опубликованных на ЕГПУ, РПГУ, в части, ка-
сающейся сведений, отсутствующих в ЕГПУ, ЕСИА; 

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной фор-
мы запроса без потери ранее введенной информации; 

возможность доступа заявителя на ЕГПУ, РПГУ к ранее поданным им за-
просам. 

При направлении запроса используется простая электронная подпись, при 
условии, что личность заявителя установлена при активации учетной записи. 

Запрос и иные документы, необходимые для предоставления муниципаль-
ной услуги, подписанные простой электронной подписью и поданные заявите-
лем, признаются равнозначными запросу и иным документам, подписанным 
собственноручной подписью и представленным на бумажном носителе. 

Уполномоченный орган обеспечивает прием документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, и регистрацию запроса без необхо-
димости повторного представления заявителем таких документов на бумажном 
носителе, если иное не установлено федеральными законами Российской Феде-
рации. 

Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и 
регистрации уполномоченным органом электронных документов, необходимых 
для предоставления услуги. 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку 
их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также  
особенности выполнения административных процедур  

в многофункциональных центрах (МФЦ) 
 
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
1) прием и регистрация уведомления и документов на предоставление му-

ниципальной услуги; 
2) формирование и направление межведомственных запросов (при необхо-

димости); 
3) проверка уведомления и прилагаемых документов на наличие оснований 

для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги; 
4) размещение уведомления и прилагаемых документов в информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности. 
  
3.1.1. Прием и регистрация уведомления и документов на предоставление 

муниципальной услуги. 
 Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

личное обращение заявителя в уполномоченный орган, МФЦ по месту нахож-
дения планируемого к сносу объекта капитального строительства, с уведомле-



 

 

нием и документами, поступление уведомления и документов почтовым от-
правлением или в электронной форме через ЕПГУ,РПГУ (при наличии техни-
ческой возможности). 

3.1.1.1. При личном обращении заявителя в уполномоченный орган спе-
циалист уполномоченного органа, ответственный за прием и выдачу докумен-
тов:  

устанавливает личность заявителя на основании документа, удостоверяю-
щего его личность, представителя заявителя - на основании документов, удо-
стоверяющих его личность и полномочия (в случае его обращения); 

проверяет срок действия документа, удостоверяющего его личность и со-
ответствие данных документа, удостоверяющего личность, данным, указанным 
в уведомлении о планируемом сносе объекта капитального строительства, уве-
домлении о завершении сноса объекта капитального строительства и прило-
женных к ним документах. 

В ходе приема документов от заявителя специалист, ответственный за при-
ем и выдачу документов, удостоверяется, что: 

1) текст в уведомлении поддается прочтению; 
2) уведомление подано по форме, утвержденной приказом Минстроя Рос-

сии от 24.01.2019 № 34/пр «Об утверждении форм уведомления о планируемом 
сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 
объекта капитального строительства»; 

3) уведомление подписано уполномоченным лицом; 
4) приложены документы, необходимые для предоставления муниципаль-

ной услуги. 
При установлении фактов отсутствия необходимых документов, обязан-

ность по предоставлению которых возложена на заявителя, при несоответствии 
представленных документов требованиям административного регламента - уве-
домляет заявителя о выявленных недостатках в представленных документах и 
предлагает принять меры по их устранению. 

В случае если заявитель настаивает на принятии документов - принимает 
представленные заявителем документы. 

В случае если заявитель самостоятельно решил принять меры по устране-
нию недостатков, после их устранения повторно обращается за предоставлени-
ем муниципальной услуги в порядке, предусмотренном настоящим админист-
ративным регламентом. 

Копии документов, необходимых для предоставления муниципальной ус-
луги, представляются в уполномоченный орган вместе с подлинниками для 
сверки. 

Если представленные копии указанных документов нотариально не заве-
рены (и их нотариальное заверение не предусмотрено федеральным законом), 
специалист, осуществляющий прием документов, сравнив копии документов с 
их оригиналами, выполняет на таких копиях надпись об их соответствии ори-
гиналам, заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры по приему 
и регистрации уведомления о планируемом сносе объекта капитального строи-



 

 

тельства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительст-
ва и приложенных документов составляет на 15 минут. 

Критерий принятия решения: поступление уведомления о планируемом 
сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 
объекта капитального строительства и приложенных документов. 

Результатом административной процедуры является прием и регистрация 
уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уве-
домления о завершении сноса объекта капитального строительства и прило-
женных документов. 

Информация о приеме уведомления о планируемом сносе объекта капи-
тального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капиталь-
ного строительства и приложенных документов фиксируется в установленном 
порядке, в том числе в системе электронного документооборота(при наличии 
технической возможности)уполномоченного органа. 

В день регистрации уведомления о планируемом сносе объекта капиталь-
ного строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства и приложенных документов, специалист, ответственный за при-
ем документов, передает поступившие документы начальнику уполномоченно-
го органа. 

3.1.1.2. Прием и регистрация уведомления о планируемом сносе объекта 
капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капи-
тального строительства и приложенных документов в форме электронных до-
кументов. 

При направлении уведомления в электронной форме (при наличии техни-
ческой возможности) заявителю необходимо заполнить на ЕПГУ, РПГУ элек-
тронную форму запроса на предоставление муниципальной услуги, прикрепить 
к заявлению в электронном виде документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги. 

На ЕПГУ, РПГУ размещается образец заполнения электронной формы за-
явления (запроса). 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления (запроса) 
осуществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей 
электронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля 
электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной 
ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 
непосредственно в электронной форме запроса. 

Специалист, ответственный за прием и выдачу документов, при поступле-
нии заявления и документов в электронном виде: 

проверяет электронные образы документов на отсутствие компьютерных 
вирусов и искаженной информации; 

регистрирует документы в установленном порядке, в том числе в системе 
электронного документооборота(при наличии технической возможно-
сти)уполномоченного органа; 

формирует и направляет заявителю электронное уведомление через ЕПГУ, 
РПГУ о получении и регистрации от заявителя уведомления (запроса) и копий 



 

 

документов, в случае отсутствия технической возможности автоматического 
уведомления заявителя через ЕПГУ, РПГУ; 

направляет поступивший пакет документов в электронном виде начальни-
ку уполномоченного органа. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры по приему 
и регистрации уведомления и приложенных к нему документов в форме элек-
тронных документов составляет 1 рабочий день. 

Критерий принятия решения: поступление уведомления о планируемом 
сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 
объекта капитального строительства и приложенных документов. 

Результатом административной процедуры является прием и регистрация 
уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уве-
домления о завершении сноса объекта капитального строительства и прило-
женных документов. 

Информация о приеме уведомления о планируемом сносе объекта капи-
тального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капиталь-
ного строительства и приложенных документов фиксируется в установленном 
порядке, в том числе в системе электронного документооборота (при наличии 
технической возможности) уполномоченного органа. 

В день регистрации уведомления о планируемом сносе объекта капиталь-
ного строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства и приложенных документов, специалист, ответственный за при-
ем документов, передает поступившие документы начальнику уполномоченно-
го органа. 

3.1.1.3. При направлении заявителем уведомления и документов в уполно-
моченный орган посредством почтовой связи специалист уполномоченного ор-
гана, ответственный за прием и выдачу документов:  

проверяет правильность адресности корреспонденции. Ошибочно (не по 
адресу) присланные письма возвращаются в организацию почтовой связи невс-
крытыми; 

вскрывает конверты, проверяет наличие в них уведомления и документов, 
обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя; 

проверяет, что уведомление не исполнено карандашом, написано разбор-
чиво, фамилии, имена, отчества (при наличии), наименование, адрес места жи-
тельства, адрес местонахождения, написаны полностью, подлинность подписи 
заявителя засвидетельствованной в установленном законодательством порядке; 

проводит первичную проверку представленных копий документов, их со-
ответствие действующему законодательству, а также проверяет, что указанные 
копии заверены в установленном законодательством порядке; 

проверяет, что копии документов не имеют серьезных повреждений, нали-
чие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание, отсутствуют 
подчистки, приписки, зачеркнутые слова, исправления. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры по приему 
и регистрации уведомления и приложенных к нему документов в форме элек-
тронных документов составляет 1 рабочий день. 



 

 

Критерий принятия решения: поступление уведомления о планируемом 
сносе объекта капитального строительства или уведомления о завершении сно-
са объекта капитального строительства и приложенных документов. 

Результатом административной процедуры является прием и регистрация 
уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства или 
уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства и при-
ложенных документов. 

Информация о приеме уведомления о планируемом сносе объекта капи-
тального строительства или уведомления о завершении сноса объекта капи-
тального строительства и приложенных документов фиксируется в установлен-
ном порядке, в том числе в системе электронного документооборота (при нали-
чии технической возможности) уполномоченного органа. 

В день регистрации уведомления о планируемом сносе объекта капиталь-
ного строительства или уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства и приложенных документов, специалист, ответственный за при-
ем документов, передает поступившие документы начальнику уполномоченно-
го органа. 

Начальник уполномоченного органа передает специалисту, ответственно-
му за размещение уведомления и документов в информационной системе обес-
печения градостроительной деятельности (далее – уполномоченный специа-
лист) зарегистрированные документы. 

3.1.2. Формирование и направление межведомственных запросов (при не-
обходимости). 

Основанием для начала административной процедуры является непред-
ставление заявителем либо его представителем документов, предусмотренных 
подпунктом 2.6.1.5 пункта 2.6.1 и подпунктом 2.6.2.3 пункта 2.6.2 администра-
тивного регламента. 

Уполномоченный специалист после получения зарегистрированных доку-
ментов, в целях проверки достоверности представленных заявителем сведений, 
а также получения не представленных заявителем самостоятельно документов 
(сведений из них), осуществляет подготовку и направление межведомственных 
запросов по системе межведомственного электронного взаимодействия либо 
посредством внутриведомственного взаимодействия со структурными подраз-
делениями уполномоченного органа в следующие органы и организации: 

1) в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и карто-
графии о предоставлении: 

- правоустанавливающих документов на земельный участок (объект капи-
тального строительства); 

При личном предоставлении заявителем правоустанавливающих докумен-
тов межведомственные запросы об их предоставлении не направляются. 

Межведомственные запросы направляются в срок не позднее 1дня со дня 
получения уведомления и приложенных к нему документов от заявителя. 

Направление межведомственных запросов осуществляется в электронной 
форме посредством единой системы межведомственного электронного взаимо-
действия и подключенной к ней региональной системы межведомственного 
электронного взаимодействия. 



 

 

Направление межведомственного запроса в бумажном виде допускается 
только в случае невозможности направления межведомственных запросов в 
электронной форме. 

Уполномоченный специалист обязан принять необходимые меры для по-
лучения ответа на межведомственные запросы в установленные сроки. 

Направление межведомственного запроса допускается только в целях, свя-
занных с предоставлением муниципальной услуги. 

В случае не поступления ответа на межведомственный запрос в установ-
ленный срок, принимаются меры, предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации. 

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры со-
ставляет 5 рабочих дней. 

Критерий принятия решения: непредставление документов, предусмотрен-
ных подпунктом 2.6.1.5 пункта 2.6.1 и подпунктом 2.6.2.3 пункта 2.6.2 админи-
стративного регламента. 

Результатом административной процедуры является получение в рамках 
межведомственного электронного взаимодействия документов (их копий или 
сведений, содержащихся в них), необходимых для предоставления муници-
пальной услуги заявителю, либо получение информации, свидетельствующей 
об отсутствии в распоряжении органов (организаций), участвующих в предос-
тавлении муниципальной услуги, документов (их копий или сведений, содер-
жащихся в них), необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Фиксация результата выполнения административной процедуры не произ-
водится. 

3.1.3.Проверка уведомления и прилагаемых документов на наличие осно-
ваний для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услу-
ги. 

Основанием для начала административной процедуры является получение 
уполномоченным специалистом документов, указанных в пункте 2.6.1 и 2.6.2 
административного регламента, в том числе по каналам межведомственного 
информационного взаимодействия. 

Уполномоченный специалист проводит проверку уведомления и докумен-
тов на наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 
предусмотренных пунктом 2.9 административного регламента. 

В случае непредставления документов, предусмотренных подпунктами 
2.6.1.3. и (или) 2.6.1.4. пункта 2.6.1 административного регламента, уполномо-
ченный специалист подготавливает запрос о предоставлении таких документов 
за подписью начальника уполномоченного органа и обеспечивает его направ-
ление заявителю. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, предусмотренных пунктом 2.9.2 административного регламента, в том 
числе, если заявитель не представит запрошенные документы, уполномоченный 
специалист подготавливает решение об отказе в предоставлении муниципаль-
ной услуги с указанием причин отказа за подписью начальника уполномочен-
ного органа и обеспечивает его направление заявителю. 



 

 

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры со-
ставляет 4 рабочих дня.  

Критерий принятия решения: наличие оснований для предоставления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных админист-
ративным регламентом. 

Результатом административной процедуры является принятие решения об 
оказании государственной услуги или направление заявителю решения об отка-
зе в предоставлении муниципальной услуги. 

Результат выполнения административной процедуры фиксируется в уста-
новленном порядке, в том числе в системе электронного документооборота(при 
наличии технической возможности) уполномоченного органа. 

В случае поступления уведомления и документов посредством ЕПГУ, 
РПГУ(при наличии технической возможности), формирует и направляет заяви-
телю электронное уведомление через ЕПГУ, РПГУ, в случае отсутствия техни-
ческой возможности автоматического уведомления заявителя через ЕПГУ, 
РПГУ. 

3.1.4.Размещение уведомления и прилагаемых документов в информаци-
онной системе обеспечения градостроительной деятельности и уведомление о 
таком размещении инспекции государственного строительного надзора Респуб-
лики Марий Эл или Управление Федеральной службы по экологическому, тех-
нологическому и атомному надзору РМЭ. 

Основанием для начала процедуры является отсутствие оснований для от-
каза в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных администра-
тивным регламентом. 

Уполномоченный специалист обеспечивает: 
-размещение уведомления о планируемом сносе и документов, предусмот-

ренных подпунктами 2.6.1.3. и 2.1.6.4. пункта 2.6.1 административного регла-
мента, или уведомления о завершении сноса в информационной системе обес-
печения градостроительной деятельности; 

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры –1 
рабочий день.  

Критерий принятия решения: отсутствие оснований в предоставлении му-
ниципальной услуги, предусмотренных административным регламентом. 

Результатом административной процедуры является: 
1) размещение уведомления о планируемом сносе и прилагаемых к нему 

документов (предусмотренных подпунктами 2.6.1.3. и 2.6.1.4. пункта 2.6.1 ад-
министративного регламента) в информационной системе обеспечения градо-
строительной деятельности. 

2) размещение уведомления о завершении сноса в информационной систе-
ме обеспечения градостроительной деятельности. 

Результат выполнения административной процедуры фиксируется в уста-
новленном порядке, в том числе в системе электронного документооборота(при 
наличии технической возможности)уполномоченного органа и в журнале реги-
страции. 

В случае поступления уведомления и документов посредством ЕПГУ, 
РПГУ (при наличии технической возможности), формирует и направляет заяви-



 

 

телю электронное уведомление через ЕПГУ, РПГУ, в случае отсутствия техни-
ческой возможности автоматического уведомления заявителя через ЕПГУ, 
РПГУ. 

3.2.Особенности выполнения административных процедур 
(действий) в многофункциональных центрах 

 
3.2.1. Получение заявителем муниципальной услуги в многофункцио-

нальном центре осуществляется в соответствии с соглашениями, заключенны-
ми между многофункциональным центром и Администрацией. 

3.2.2. Заявление со всеми необходимыми документами подается через 
многофункциональный центр в порядке, установленном Правилами организа-
ции деятельности многофункциональных центров предоставления государст-
венных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1376. 

3.2.3. Многофункциональный центр в соответствии с абзацем тринадца-
тым пункта 15 Правил разработки и утверждения административных регламен-
тов предоставления государственных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 373 «О разработке и 
утверждении административных регламентов осуществления государственного 
контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государ-
ственных услуг», осуществляет также иные действия, необходимые для предос-
тавления муниципальной услуги, в том числе связанные с проверкой действи-
тельности усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя, ис-
пользованной при обращении за получением муниципальной услуги, а также с 
установлением перечня средств удостоверяющих центров, которые допускают-
ся для использования в целях обеспечения указанной проверки и определяются 
на основании утверждаемой органом, предоставляющим муниципальную услу-
гу, по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федера-
ции модели угроз безопасности информации в информационной системе, ис-
пользуемой в целях приема обращений за получением муниципальной услуги и 
(или) предоставления такой услуги. 

3.2.4. В случае подачи заявления со всеми необходимыми документами 
через многофункциональный центр датой приема заявления считается дата ре-
гистрации в многофункциональном центре. В случае если заявление подано че-
рез многофункциональный центр и к заявлению не приложены необходимые 
документы или приложены не все документы, Администрация в срок, установ-
ленный соглашением, заключенным уполномоченным органом с многофунк-
циональным центром, направляет в многофункциональный центр в электрон-
ной форме уведомление об отказе в рассмотрении заявления с указанием при-
чин отказа и порядка обжалования вынесенного решения для информирования 
заявителя об отказе в рассмотрении его заявления, а также о возможности пред-
ставления заявления и необходимых документов повторно. 

3.2.5. Предоставление муниципальной услуги через многофункциональ-
ные центры включает в себя следующие административные процедуры (дейст-
вия): 



 

 

а) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о предос-
тавлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с предоставле-
нием муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре; 

б) прием и регистрация заявления со всеми необходимыми документами; 
в) направление заявления со всеми необходимыми документами в Адми-

нистрацию; 
г) уведомление заявителя о принятом решении либо об отказе в выдаче 

такого согласования. 
4.6. При поступлении заявления и необходимых документов в много-

функциональный центр: 
а) сверяет данные представленных документов с данными, указанными в 

заявлении; 
б) проверяет комплектность документов, правильность оформления и со-

держание представленных документов, соответствие сведений, содержащихся в 
разных документах; 

в) регистрирует заявление; 
г) выдает заявителю расписку-уведомление с указанием регистрационно-

го номера и даты приема заявления; 
д) обеспечивает передачу в Администрацию заявления и необходимых 

документов в электронной форме в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и соглашением о взаимодействии, заключенным 
между Администрацией и многофункциональным центром, в порядке и сроки, 
которые установлены этим соглашением, но не позднее рабочего дня, следую-
щего за днем поступления заявления; 

е) выдает (направляет) заявителю уведомление о принятом решении, полу-
ченное в форме электронного документа из Администрации.  
 

4. Формы контроля за исполнением предоставления муниципальной 
услуги. 

 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и испол-

нением ответственными должностными лицами положений настоящего адми-
нистративного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавли-
вающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также приня-
тием решений ответственными лицами. 

Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами 
уполномоченного органа учета положений настоящего административного рег-
ламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений (да-
лее - текущий контроль деятельности) осуществляется Главой администрации 
городского округа «Город Козьмодемьянск». 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюде-
ния и исполнения должностными лицами и сотрудниками положений настоя-



 

 

щего административного регламента и иных нормативных правовых актов, ус-
танавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления му-
ниципальной услуги. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 
заявителей, принятие решений и подготовку ответов на их обращения, содер-
жащие жалобы на действия (бездействие) сотрудников. 

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляются на основании локальных актов органа местного самоуправле-
ния. 

Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Порядок и периодич-
ность плановых проверок устанавливаются Главой администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск». При проверке рассматриваются все вопросы, 
связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), 
или отдельные вопросы (тематические проверки). 

Внеплановые проверки проводятся для проверки факта устранения ранее 
выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на действия (без-
действие) сотрудников. Проверки также проводятся по конкретному обраще-
нию заявителя. 

Периодичность осуществления плановых проверок – не реже одного раза в 
квартал. 

4.3. Ответственность муниципальных служащих органа местного само-
управления и иных должностных лиц за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

По результатам проверок в случае выявления нарушений положений на-
стоящего административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, ви-
новные сотрудники и должностные лица несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

Сотрудники, ответственные за прием заявлений и документов, несут пер-
сональную ответственность за соблюдение сроков и порядка приема и регист-
рации документов. 

Сотрудники, ответственные за подготовку документов, несут персональ-
ную ответственность за соблюдение сроков и порядка оформления документов. 

Сотрудники, ответственные за выдачу (направление) документов, несут 
персональную ответственность за соблюдение порядка выдачи (направления) 
документов. 

Должностное лицо, подписавшее документ, сформированный по результа-
там предоставления муниципальной услуги, несет персональную ответствен-
ность за правомерность принятого решения и выдачи (направления) такого до-
кумента лицу, представившему (направившему) заявление. 



 

 

Персональная ответственность сотрудников и должностных лиц закрепля-
ется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законода-
тельства Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам кон-
троля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны гра-
ждан, их объединений и организаций. 

Контроль за исполнением данного административного регламента со сто-
роны граждан, их объединений и организаций является самостоятельной фор-
мой контроля и осуществляется путем направления обращений в администра-
цию муниципального образования, а также путем обжалования действий (без-
действия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения настоя-
щего административного регламента. 

Граждане, их объединения и организации вправе направлять замечания и 
предложения по улучшению качества и доступности предоставления муници-
пальной услуги. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  

и действий (бездействия) Администрации, многофункционального центра, 
организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона, а так-

же их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
 

Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесу-
дебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осу-
ществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги, либо муниципаль-

ных служащих 
 
5.1. Заявитель имеет право подать жалобу на решения и (или) действия 

(бездействие) Администрации, его должностных лиц, либо муниципальных 
служащих при предоставлении муниципальной услуги (далее - жалоба), в том 
числе в досудебном (внесудебном) порядке в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 
услуги; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги; 
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 
5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, 



 

 

муниципальными правовыми актами; 
6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 
не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными 
правовыми актами; 
7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных 
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений; 
8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 
Марий Эл, муниципальными правовыми актами; 
10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона. 

5.2. Информация, касающаяся досудебного (внесудебного) порядка обжа-
лования решений и действий (бездействия) Администрации и (или) должност-
ных лиц Администрации, либо муниципальных служащих, размещается на 
официальном сайте, информационном стенде. 

 
Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные 
на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена 

жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 
 
5.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, а так-

же его должностных лиц либо муниципальных служащих подается в Админи-
страцию заявителем в письменной форме на бумажном носителе в Админист-
рацию. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации,  
а также его должностных лиц либо муниципальных служащих может быть на-
правлена по почте, через многофункциональный центр, а также может быть 
принята при личном приеме заявителя. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) главы Администрации, по-
даются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 
рассматриваются непосредственно главой Администрации. 

 
Способы информирования заявителей о порядке подачи  

и рассмотрения жалобы 

consultantplus://offline/ref=ED3252545A983F0E8C631B3DBF9CE42EA9D4ECAEE16ED152282D63982C9FB4D6B9D3F1E8CARBf1G
consultantplus://offline/ref=ED3252545A983F0E8C631B3DBF9CE42EA9D4ECAEE16ED152282D63982C9FB4D6B9D3F1E8CARBf1G


 

 

  
5.4. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается 

на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, 
на сайте Администрации, а также может быть сообщена заявителю в устной и 
(или) в письменной форме. 

  
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудеб-

ного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу,  

а также его должностных лиц 
  

5.5. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и дейст-
вий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 
его должностных лиц регулируется Федеральным законом и постановлением 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий 
Эл и её должностных лиц, структурных подразделений и их должностных лиц, 
муниципальных служащих Администрации. 

Информация, указанная в разделе V настоящего Административного рег-
ламента, подлежит обязательному размещению на официальном сайте, инфор-
мационном стенде. 

 
Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) многофункциональных центров, работника многофункциональ-
ного центра, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона, или их работников 
  

5.6. Заявитель имеет право подать жалобу на решения и (или) действия 
(бездействие) многофункционального центра, работника многофункционально-
го центра, или их работников, а также организаций, предусмотренных частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона, или их работников при предоставлении му-
ниципальной услуги (далее - жалоба), а также в досудебном (внесудебном) по-
рядке, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципаль-
ной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционально-
го центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предос-
тавлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществле-
ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-
вовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги; 

consultantplus://offline/ref=BC172CB5C342E7DBCB931ABBD74332D81EB5CE5E6C6886DB6CCC3CBDEA68D35125194F810DF9494BD225630C108DA57A620FEFD057271BD64733N


 

 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-
вовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципаль-
ными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого об-
жалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муници-
пальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муници-
пальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностно-
го лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра, работника много-
функционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона, или их работников в исправлении допущенных ими опе-
чаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услу-
ги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) многофункционального центра, работника много-
функционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам пре-
доставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основа-
ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 
Марий Эл, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудеб-
ное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра воз-
можно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опреде-
ленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона. 

consultantplus://offline/ref=BC172CB5C342E7DBCB931ABBD74332D81EB5CE5E6C6886DB6CCC3CBDEA68D35125194F810DF9494BD225630C108DA57A620FEFD057271BD64733N
consultantplus://offline/ref=BC172CB5C342E7DBCB931ABBD74332D81EB5CE5E6C6886DB6CCC3CBDEA68D35125194F810DF9494BD225630C108DA57A620FEFD057271BD64733N
consultantplus://offline/ref=BC172CB5C342E7DBCB931ABBD74332D81EB5CE5E6C6886DB6CCC3CBDEA68D35125194F810DF9494BD225630C108DA57A620FEFD057271BD64733N


 

 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-
пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 
статьи 7 Федерального закона. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) кото-
рого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона. 

5.7. Предметом жалобы является нарушение прав и законных интересов 
заявителя, противоправные решения и (или) действия (бездействие) много-
функционального центра, его работников, а также организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, или их работников при предос-
тавлении муниципальной услуги, нарушение положений настоящего Админи-
стративного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливаю-
щих требования к предоставлению муниципальной услуги. 

5.8. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-
тронной форме в многофункциональный центр либо в соответствующий орган 
государственной власти публично-правового образования, являющийся учре-
дителем многофункционального центра (далее - учредитель многофункцио-
нального центра), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 
центра подаются учредителю многофункционального центра или должностно-
му лицу, уполномоченному на рассмотрение жалоб нормативным правовым ак-
том Республики Марий Эл. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункцио-
нального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, подаются руково-
дителям этих организаций. 

5.9. Жалоба должна содержать: 
а) наименование многофункционального центра, его руководителя и 

(или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона, их руководителей и (или) работников, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактно-
го телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый ад-
рес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;  

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) много-
функционального центра, работника многофункционального центра, организа-

consultantplus://offline/ref=BC172CB5C342E7DBCB931ABBD74332D81EB5CE5E6C6886DB6CCC3CBDEA68D35125194F8204F9411A876A625055DEB67B610FEDD548423CN
consultantplus://offline/ref=BC172CB5C342E7DBCB931ABBD74332D81EB5CE5E6C6886DB6CCC3CBDEA68D35125194F8204F9411A876A625055DEB67B610FEDD548423CN
consultantplus://offline/ref=BC172CB5C342E7DBCB931ABBD74332D81EB5CE5E6C6886DB6CCC3CBDEA68D35125194F810DF9494BD225630C108DA57A620FEFD057271BD64733N
consultantplus://offline/ref=BC172CB5C342E7DBCB931ABBD74332D81EB5CE5E6C6886DB6CCC3CBDEA68D35125194F810DF9494BD225630C108DA57A620FEFD057271BD64733N


 

 

ций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, их работни-
ков; 

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) многофункционального центра, работника много-
функционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона, их работников. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под-
тверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.10. Прием жалоб в письменной форме осуществляется многофункцио-
нальным центром, организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона, в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где 
заявитель обращался за получением муниципальной услуги, нарушение поряд-
ка предоставления которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен 
результат указанной муниципальной услуги либо отказ в предоставлении му-
ниципальной услуги). 

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления му-
ниципальных услуг. 

5.11. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель предъявляет 
документ, удостоверяющий личность, в случае если жалоба подается через 
представителя заявителя, также представляется документ, подтверждающий 
полномочия представителя на осуществление действий от имени заявителя. 

5.12. Жалоба, поступившая в многофункциональный центр, учредителю 
многофункционального центра, организацию, предусмотренную частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона, подлежит регистрации не позднее рабочего 
дня, следующего за днем ее поступления. 

5.13. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня 
ее регистрации, а в случае обжалования отказа многофункционального центра, 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких ис-
правлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.14. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле-
дующих решений: 

а) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-
ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денеж-
ных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 
Марий Эл, муниципальными правовыми актами; 

б) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.15. При удовлетворении жалобы многофункциональный центр, органи-

зация, предусмотренная частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, принимает 
исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений не позднее 5 ра-
бочих дней со дня принятия соответствующего решения, если иное не установ-
лено законодательством Российской Федерации. 



 

 

5.16. В удовлетворении жалобы может быть отказано в следующих слу-
чаях: 

а) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том 
же предмете и по тем же основаниям; 

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 
заявителя и по тому же предмету жалобы. 

Жалоба может быть оставлена без ответа в следующих случаях: 
а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 
б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, ука-
занные в жалобе. 

5.17. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
а) наименование многофункционального центра, организации, преду-

смотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, предоставляющего му-
ниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отче-
ство (при наличии) работника многофункционального центра, организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, принявшего ре-
шение по жалобе; 

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о работнике 
многофункционального центра, организации, предусмотренной частью 1.1 ста-
тьи 16 Федерального закона, решения и (или) действия (бездействие) которого 
обжалуется; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя; 
г) основания для принятия решения по жалобе; 
д) принятое по жалобе решение; 
е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения вы-

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муници-
пальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заяви-

телю, указанном в пункте 90 настоящего Административного регламента, дает-
ся информация о действиях, осуществляемых многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального зако-
на, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказа-
нии муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные не-
удобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необхо-
димо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.19 настоящего Административного регламен-
та, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 
также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.18. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа-
лобы признаков состава административного правонарушения или преступления 



 

 

работник многофункционального центра, уполномоченный на рассмотрение 
жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокура-
туры. 

5.19. Мотивированный ответ по результатам рассмотрения жалобы под-
писывается уполномоченным на рассмотрение жалобы работником много-
функционального центра, организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона, и направляется заявителю в письменной форме или по 
желанию заявителя в форме электронного документа, подписанного электрон-
ной подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы работника много-
функционального центра, организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона, вид которой установлен законодательством Российской 
Федерации, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по резуль-
татам рассмотрения жалобы. 

Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 
информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на 
сайте уполномоченного органа, а также может быть сообщена заявителю в уст-
ной и (или) в письменной форме. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Приложение № 1 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

«Направление уведомления о планируемом сносе 
 объекта капитального строительства 

 и уведомления о завершении сноса 
 объекта капитального строительства» 

 
В администрацию городского округа 

«Город Козьмодемьянск» 
 Республики Марий Эл 

__________________________________ 
 (наименование заявителя) 

__________________________________ 
«(фамилия, имя, отчество  

(последнее - при наличии)» – для физических лиц, 
полное наименование организации −для 

                                                     юридических лиц), его почтовый индекс и адрес) 
 

Решение об отказе 
в предоставлении муниципальной услуги 

 
от ______________№___________ 

 
 (наименование муниципального образования) Сообщает, 

что_________________________________________________________________, 
(ФИО заявителя, наименование, номер и дата выдачи документа, подтвер-

ждающего личность) 
________________________________________________________________. 
 почтовый адрес -для физ.лица; полное наименование,  
________________________________________________________________ 
ИНН, КПП, почтовый адрес для юридического лица) 
По результатам рассмотрения представленных документов отказано в пре-

доставлении муниципальной услуги 
В связи с 

____________________________________________________________________ 
 (основания отказа) 
   

 (должностное лицо (работник), 
имеющее право принять реше-
ние об отказе в приеме доку-
ментов) 

 (подпись)  (инициалы, фами-
лия) 

 

 М.П.   



 

 

«____» ____________ 20__ г.  
Приложение № 2 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

«Направление уведомления о планируемом сносе  
объекта капитального строительства 
 и уведомления о завершении сноса  

объекта капитального строительства» 
 
 

Уведомление о планируемом сносе объекта капитального  
строительства 

«_____» _____________20_____г. 
 
 
Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 
(наименование органа местного самоуправления  
1. Сведения о застройщике, техническом заказчике 
1.

1 
Сведения о физическом 

лице, в случае если застрой-
щиком является физическое 
лицо: 

 

1.
1.1 

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) 

 

1.
1.2 

Место жительства  

1.
1.3 

Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность 

 

1.
2 

Сведения о юридическом 
лице, в случае если застрой-
щиком или техническим заказ-
чиком является юридическое 
лицо: 

ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 
 

1.
2.1 

Наименование ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

1.
2.2 

Место нахождения ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

1.
2.3 

Государственный регист-
рационный номер записи о го-
сударственной регистрации 
юридического лица в едином 
государственном реестре юри-
дических лиц, за исключением 
случая, если заявителем явля-
ется иностранное юридическое 
лицо 

ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 
 



 

 

1.
2.4 

Идентификационный но-
мер налогоплательщика, за ис-
ключением случая, если заяви-
телем является иностранное 
юридическое лицо 

ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 
 

2. Сведения о земельном участке 
2.

1 
Кадастровый номер зе-

мельного участка (при нали-
чии) 

 

2.
2 

Адрес или описание ме-
стоположения земельного уча-
стка 

 

2.
3 

Сведения о праве за-
стройщика на земельный уча-
сток (правоустанавливающие 
документы) 

 

2.
4 

Сведения о наличии прав 
иных лиц на земельный уча-
сток (при наличии таких лиц) 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства, подлежащем сносу 
3.

1 
Кадастровый номер объ-

екта капитального строитель-
ства (при наличии) 

 

3.
2 

Сведения о праве за-
стройщика на объект капи-
тального строительства (пра-
воустанавливающие докумен-
ты) 

 

3.
3 

Сведения о наличии прав 
иных лиц на объект капиталь-
ного строительства (при нали-
чии таких лиц) 

 

3.
4 

Сведения о решении суда 
или органа местного само-
управления о сносе объекта 
капитального строительства 
либо о наличии обязательства 
по сносу самовольной по-
стройки в соответствии с зе-
мельным законодательством 
РФ (при наличии таких реше-
ния либо обязательства) 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:  
 
Настоящим уведомлением я  



 

 

 
(фамилия, имя, отчество) 
даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застрой-

щиком является физическое лицо). 
     
(должность, в случае, если 

застройщиком или техническим 
заказчиком является юридиче-
ское лицо) 

 (под-
пись) 

 (расшифровка подписи) 

М.П. (при наличии) 
К настоящему уведомлению прилагаются:  
 
 
 
(документы в соответствии с частью 10 статьи 55.31 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации(Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2005, № 1, ст. 16; 2018, № 32, ст. 5133, 5135) 
  

http://188.128.28.166:8080/rnla-links/ws/content/act/387507c3-b80d-4c0d-9291-8cdc81673f2b.html
http://188.128.28.166:8080/rnla-links/ws/content/act/387507c3-b80d-4c0d-9291-8cdc81673f2b.html


 

 

Приложение N 3 
к административному регламенту 

«Направление уведомления о планируемом сносе 
 объекта капитального строительства  

и уведомления о завершении 
сноса объекта капитального строительства» 

 
 

 Уведомление о завершении сноса объекта капитального  
строительства 

 
«____»__________20_____г        

 

 Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 

 

 

(наименование органа местного самоуправления поселения, городского 
округа по месту нахождения земельного участка, на котором располагался 
снесенный объект капитального строительства, или в случае, если такой зе-
мельный участок находится на межселенной территории, - наименование 
органа местного самоуправления муниципального района) 

1. Сведения о застройщике, техническом заказчике  
   

1
.1. 

Сведения о физическом лице, 
в случае если застройщиком явля-
ется физическое лицо: 

 

1
.1.1. 

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) 

 
 

1
.1.2. 

Место жительства  
 

1
.1.3. 

Реквизиты документа, удо-
стоверяющего личность 

 

1
.2. 

Сведения о юридическом ли-
це, в случае если застройщиком 
или техническим заказчиком яв-
ляется юридическое лицо: 

 

1 Наименование объекта  



 

 

.2.1.  

1
.2.2. 

Место нахождения  
 
 

1
.2.3. 

Государственный регистра-
ционный номер записи о государ-
ственной регистрации юридиче-
ского лица в едином государст-
венном реестре юридических лиц, 
за исключением случая, если зая-
вителем является иностранное 
юридическое лицо 

 

1
.2.4. 

Идентификационный номер 
налогоплательщика, за исключе-
нием случая, если заявителем яв-
ляется иностранное юридическое 
лицо 

 

 
 
2. Сведения о земельном участке  
   

2
.1. 

Кадастровый номер земель-
ного участка (при наличии) 

 

2
.2. 

Адрес или описание местопо-
ложения земельного участка 

 

2
.3. 

Сведения о праве застройщи-
ка на земельный участок (право-
устанавливающие документы) 

 

2
.4. 

Сведения о наличии прав 
иных лиц на земельный участок 
(при наличии таких лиц) 

 

 
Настоящим уведомляю о сносе объекта капитального строительства 

_________________________________________________________________ 

 , указанного в уведомлении 

(кадастровый номер объекта капитального 
строительства (при наличии) 

 



 

 

о планируемом сносе объекта капитально-
го строительства 

      г. 

 (дата направления) 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной 
почты для связи: 

 

 

 

Настоящим уведомлением я  

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если за-
стройщиком является физическое лицо). 

 

     

(должность, в случае, если за-
стройщиком или техническим за-
казчиком является юридическое 
лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подпи-
си) 

МП     

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Информация о месте нахождения и графике работы Администрации 

 

  

Почтовый адрес администра-
ции городского округа «Город 

Козьмодемьянск» Республики Ма-
рий Эл 

425350, РМЭ, 
г.Козьмодемьянск, 

Бульвар Космонавтов, д.14 

Телефон приемной админист-
рации городского округа «Город 

Козьмодемьянск» Республики Ма-
рий Эл 

 

тел. 8(83632)7-12-55 
факс. 7-13-65 

Телефон руководителя отдела 
архитектуры, градостроительства и 

по ГО и ЧС 
тел. 8(83632)7-15-45 

Официальный сайт, электрон-
ная почта администрации городско-
го округа «Город Козьмодемьянск» 

Республики Марий Эл 

mari-el.gov.ru/gorkozmodemjansk   
admkozm@mail.ru 

Телефон для справок и кон-
сультаций 

 

тел. 8(83632)7-15-45,7-12-55 
 

Режим работы пн-пт: 08:00-17:00 ч, обед: 
12:00-13:00 ч 

в предпраздничные дни, непо-
средственно предшествующие нера-
бочему праздничному дню, продол-
жительность времени приема по во-
просам исполнения муниципальной 

услуги сокращается на 1 час 
 


	Информация о месте нахождения и графике работы Администрации

